
1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

IEŅĒMUMI 
 

2021. gada 2. ceturksnī valsts konsolidētā kopbudžeta ienākumi palielinājās par 8,8% 
salīdzinājumā ar 2020. gada attiecīgo ceturksni, sasniedzot 6,0 miljardus eiro. Nodokļu 
ieņēmumi pirmajā ceturksnī palielinājās par 11,2% salīdzinot ar iepriekšējā gada attiecīgo 
periodu, bet nenodokļu ieņēmumi samazinājās par 10,7%. Savukārt, pašu ieņēmumi 
samazinājās par 1,1%. Ārvalstu finanšu palīdzība samazinājās par 3,5%, salīdzinot ar 
iepriekšēja gada attiecīgo periodu. Konsolidētā budžeta ieņēmumu struktūrā vislielāko lomu 
ieņem nodokļu ieņēmumi, kas iekļauj 77,2% no visiem ieņēmumiem. To īpatsvars palielinājās 
par 1,7% salīdzinājumā pret 2020. gada 2. ceturksni. 

 
1. attēls: Konsolidētā kopbudžeta ieņēmumi 2. ceturksnī (tūkst. eiro). Avots: Valsts Kase 

 

Kopumā absolūtie skaitļi rāda, ka 2021. gada 2. ceturkšņa ieņēmumi palielinājās, salīdzinot ar 
2020. gadu, iespējams dēļ tā, ka 2. vilņa ekonomiskais šoks, kas notika februārī-martā, ir 
beidzies, un ekonomika pakāpeniski sāk atdzīvināties. Kaut arī joprojām pastāv risks, ka būs 
vēl viens Covid-19 vilnis septembrī līdzīgi 2020. gadam, valsts ir sagatavojusies tām labāk nekā 
iepriekšējo reizi. Tāpēc, ja pat šis risks piepildīsies, kopbudžeta ieņēmumu kritums nebūs 
lielāks par 2. Covid-19 vilni.  

4 171 145

4 639 071

443 746

491 122

173 297

171 475

735 459

709 510

3099

643

0 500 000 1 000 000 1 500 000 2 000 000 2 500 000 3 000 000 3 500 000 4 000 000 4 500 000 5 000 000

2020

2021

Citi ieņēmumi Ārvalstu finanšu palīdzība Pašu ieņēmumi Nenodokļu ieņēmumi Nodokļu ieņēmumi

CETURKŠŅA IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU APSKATS -  2021. GADA II. CETURKSNIS 



2 

 

Dēļ tā, ka kopš 2021. gada 1. janvāra VID sāka pariešanas procesu uz vienoto kontu 
sistēmu, nodokļu ieņēmumu dati nav pilnībā sadalīti pa nodokļu grupām, tāpēc nodokļu 
analīze nav reprezentatīva un FDP to nepublicē. 
 

IZDEVUMI 
 

2021. gada otrajā ceturksnī valsts konsolidētā kopbudžeta izdevumi pieauga par 23,10% 
salīdzinājumā pret 2020. gada attiecīgo periodu, sasniedzot 7,0 miljardus eiro. Vislielāko 
pieaugumu procentuālā izteiksmē piedzīvoja sociālie pabalsti, kas pieauga par 53,5%. 
Ievērojami pieauga arī ES un starptautiskās sadarbības izdevumi (14,31%), subsīdijas un 
dotācijas (13,18%), kā arī atlīdzība (10,41%), salīdzinot ar 2020. gada attiecīgo ceturksni. 
Vislielākais izdevumu īpatsvars pieder sociālajiem pabalstiem (39,82%), atlīdzībai (20,55%) un 
subsīdijām un dotācijām (18,76%).  
 

Notika kritums kapitālos izdevumos, kas samazinājās par 4,0%. Skatoties uz to, ka 2021. gada 
1. ceturksnī kumulatīvais kritums bija aptuveni 12,6%, var secināt, ka situācija uzlabojās. 
Pieauga arī izdevumi precēm un pakalpojumiem (6,2%), salīdzinot ar 2020. gada 2. ceturksni. 
Tomēr, šī izdevuma veida īpatsvars samazinājās par 2,36%, salīdzinot ar 2020. gada attiecīgo 
periodu. Procentu izdevumi pieauga par 0,76%. 
   

2. attēls: Konsolidētā kopbudžeta izdevumi 2. ceturksnī (tūkst. eiro). Avots: Valsts Kase 
  

1 296 503

1 431 533

633 200

672 442

183 265

184 654

1154 405

1306 588

1 806 864

2 773 515

386 422

370 903

197 473

225 734

0 500 000 1 000 000 1 500 000 2 000 000 2 500 000 3 000 000

2020

2021

ES un st. sadarbība Kapitālie izdevumi Sociālie pabalsti Subsīdijas un dotācijas

Procentu izdevumi Preces un pakalpojumi Atlīdzība



3 

 

 

BILANCES 
 

2021. gada dati par 2. ceturksni rāda, ka budžeta deficīts ir 954 miljoni eiro, kas ir 3,1%  no IKP. 
Salīdzinot to ar 2020. gadu, pēc 2. ceturkšņa bija ievērojams relatīvi neliels budžeta deficīts 
131 milj. eiro apmērā jeb  0,5% no IKP. Tāds deficīta pieaugums notika valdības atbalsta 
programmu dēļ, kas tika realizētas martā-aprīlī. Pēc prognozētiem datiem par 2021. gada 
budžetu, bija paredzēts, ka konsolidētā budžeta deficīts būs ap 2 miljardiem eiro, tomēr 
plānoto atbalsta pasākumu daudzums 2021. gadam jau nedaudz pārsniedz minēto deficīta 
līmeni. Kaut arī pašlaik situācija ir relatīvi stabila, Covid-19 jauno gadījumu skaits ir zems un 
jaunie atbalsta pasākumi uz šo momentu nav nepieciešami, joprojām pastāv risks, ka situācija 
pasliktināsies rudenī. Ja krīze turpināsies, ir varbūtība, ka valdība vēl vairāk atkāpsies no plāna, 
kas ietekmēs ekonomiku pēc krīzes.  
 

3. attēls: Konsolidētā kopbudžeta bilance (milj. eiro) uzkrātās vērtības mēneša beigās. Avots: Valsts Kase 
 

 
 

-1400000

-1200000

-1000000

-800000

-600000

-400000

-200000

0

200000

400000

janv feb marts apr maijs jūn jūl aug sept okt nov dec

2020 2021


